中 国 地 震 学 会
关于举办中国地震学会历史地震专业委员会和科学普及工作委员

会 2025 年度联合学术研讨会的通知

（第 1 号）

中国地震学会历史地震专业委员会和科学普及工作委员会于 2025 年

10 月 14 日-17 日在河南省洛阳市召开 2025 年度联合学术研讨会，本次会

议由中国地震局地球物理研究所、北京市地震局和河南省地震局承办，洛

阳市防震减灾中心协办。相关事宜通知如下。

一、会议研讨方向

1. 历史地震考证与参数校核

2. 历史地震与历史文化遗迹保护

3. 历史地震与工程抗震中的地震学问题

4. 历史地震与发震构造及破裂过程识别

5. 地震预警科普实践与展望

6. 地震事件舆情应对探讨

7. 地震科普活动有效组织与传播

8. 防震科普融媒体传播实践与创新

二、会议时间与地点

1. 会议时间：2025 年 10 月 14 日报到，15-16 日学术交流，17日疏散。

2. 会议地点：河南省洛阳市京安牡丹城宾馆（涧西区南昌路 2 号）。

三、会议注册

请各位参会代表登录会议系统，选择“中国地震学会历史地震专业委

员会和科学普及工作委员会 2025年联合学术年会”进行报名。拟在会上做

口头报告的代表，请于 2025 年 9 月 30 日前完成注册并附上报告题目，逾

期将不再接收口头报告申请。

会议系统网址（电脑端）：https://www.ssoc.org.cn/web/#/meetingHomeList

会议系统网址（手机端）： https://www.ssoc.org.cn/mobile/#/MeetingList

四、会议注册费及相关通知

1. 会议注册费：参会代表 2000 元/人，学生代表 1600 元/人，由中国

地震学会统一收取。

2. 缴费方式：

（1）通过会议系统线上缴费（支持微信付款）

（2）银行转账，转账信息如下：

户名：中国地震学会

账号：0200007619201134580

开户行：工行海淀西区紫竹院支行

请在汇款时备注“历史地震和科学普及+姓名”，汇款后请将缴费凭

证上传至会议系统（选择线下缴费）。

3. 发票开具:所有参会人员需在会议系统中填写发票信息，会后统一

开具发票，发送至电子邮箱。

4. 注意事项：

（1）9 月 30 日前完成线上注册并缴费的参会人员，会务组将统一预

定住宿房间；9 月 30 日后缴费的，会务组可协助预定，酒店若满房则需

自行安排。

（2）本次会议统一安排用餐；参会人员的住宿费及往返交通费需由个

人自行承担。

（3）缴纳会议注册费后无法参会者，除不可抗力外，注册费不予退还，

会后请联系会务组索取会议资料。

五、会务联系人

吴 清 13466780800 中国地震局地球物理研究所

常建军 13521402788 北京市地震局

张思洋 13137120203 河南省地震局

张 盾 15303887922 洛阳市防震减灾中心

中国地震学会

2025 年 7月 26 日

	（第1号）
	一、会议研讨方向
	二、会议时间与地点
	三、会议注册
	四、会议注册费及相关通知
	五、会务联系人